

DECIZIE

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 3 din 09.01.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Spitalul Raional Călărași
Localitate	or. Călărași
IDNO	1003609150317
Adresa	or. Călărași str. N. Testemițanu 59
Număr de telefon	0244/2-11-35
Număr de fax	0244/2-24-48
E-mail oficial	srcalarasi@ms.md
Adresa de internet	www.sr-calarasi.ms.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Badașcă Gheorghe, 068432411, gheorghe.badasca@ms.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri
Procedura de achiziție repetată (după caz)	-
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Reactive și consumabile de laborator
Cod CPV	33696500-0
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Atr.57 al.1 al Legii privind achizițiile publice nr.131 din 03.07.2015
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21329308
	Link: ocds-b3wdp1-MD-1735022394768
	Data publicării: 24.12.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input type="checkbox"/> Da
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: www.sr-calarasi.ms.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Licitație electronică
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget CNAM;
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	618 000,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	26.12.2024
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Garanția pentru oferta

Expunerea succintă a răspunsului	Rechizitele pentru garanția ofertei sunt indicate la pag.57 din Documentele standard
Data transmiterii	27.12.2024

Clarificarea nr.2

Data solicitării clarificărilor	26.12.2024
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Va rugam sa verificati bugetul pentru lotul nr.V. Nu poate fi 3500
Expunerea succintă a răspunsului	Multumim pentru atenționare întradevar este o eroare de calcul suma estimativă fără TVA urma să fie 17500,00 lei.
Data transmiterii	27.12.2024

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 06.01 2025, ora 10:00), au depus oferta 4 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL GBG-MLD	1003600117582	Tudor Ceaicovschi
2.	SRL Sanmedico	1003602008154	Goreacii Vitalie, Ceban Cornelia
3.	SRL Echipamed-Plus	1003600077677	Iurchevici Valeriu, Iurchevici Maia
4.	SRL Ecochimie	1002600052156	Iurcu Nicolae Iurcu Tatiana

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	SRL GBG-MLD	SRL Sanmedico	SRL Echipamed-Plus	SRL Ecochimie
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Cerere de participare	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Declarația privind valabilitatea ofertei	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Documente de calificare Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde				

Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat privind deținerea contului bancar	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Dovada lipsei restanțelor față de bugetul public național	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
CertIFICATE de conformitate CE Marca și ISO sau alte documente ce confirmă calitatea, țara de origine și producătorul bunurilor propuse	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Declarația privind lista principalelor prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate, copii ale contractelor similare	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Operatorii economici trebuie să dispună de certificate de calificare a inginerilor eliberat de producătorul analizatorului	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lotul I: Reagenți pentru investigații biochimice, la analizatorul biochimic automat Selectra Pro M	SRL GBG-MLD	158360,50	Conform Caietului de sarcini	+	+
Lotul II Reagenți pentru investigații imunologice Markerii patologiei cardiovasculare	SRL Sanmedico	3880,00	Conform Caietului de sarcini	+	+
	SRL GBG-MLD	4099,00	Conform Caietului de sarcini	+	+
Lotul III Consumabile pentru analizator biochimic automat Selectra ProM (sistem închis)	SRL GBG-MLD	49740,00	Conform Caietului de sarcini	+	+
Lotul IV: Reagenți pentru Analizatorul Easy Lyte K/Na (sistem închis)	SRL GBG-MLD	54130,00	Conform Caietului de sarcini	+	+
Lotul V: Consumabile pentru Analizatorul Easy Lyte K/Na (sistem închis)	SRL GBG-MLD	18200,00	Conform Caietului de sarcini	+	+
Lotul VI: Consumabile pentru analizatorul automat	SRL GBG-MLD	2280,00	Conform Caietului de sarcini	+	+

al urinei Urixxon-500 (sistem închis)					
Lotul VII: Reactive pentru analizatorul SYSMEX XN-330 (sistem închis)	SRL Echipamed-Plus	123500,00	Conform Caietului de sarcini	+	+
Lotul VIII: Reactive pentru coagulometru "Trombotimer" cu 4 canale (sistem închis)	SRL GBG-MLD	20885,00	Conform Caietului de sarcini	+	+
Lotul IX: Reactive și consumabile pentru analizatorul Stat Profile Prime Plus	SRL GBG-MLD	210476,00	Conform Caietului de sarcini	+	+
Lotul X: Ulei de imersie	SRL Ecochimie	714,00	Conform Caietului de sarcini	+	+
	SRL GBG-MLD	750,00	Conform Caietului de sarcini	+	+
Lotul XI: Cuvă cu bilă pentru hemostază la aparatul Thrombotimer	SRL Ecochimie	7744,00	Conform Caietului de sarcini	+	+
Lotul XII: Azopiram pentru controlul presterilizării, praf	SRL GBG-MLD	2700,00	Conform Caietului de sarcini	+	+
	SRL Ecochimie	2799,00	Conform Caietului de sarcini	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
-	-	-	-

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	-

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea	-	-
Denumire factorul n	Ponderea	-	-
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea	-	-
Denumire factorul n	Ponderea	-	-

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului	Denumirea pozițiilor lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul 1: Reagenți pentru investigații biochimice, la analizatorul biochimic automat Selectra Pro M	ASAT(GOT)	SRL GBG-MLD	2500 ml	1,57	3925,00	4710,00
	ALAT (GPT)		2500 ml	1,57	3925,00	4710,00
	Albumina cu standard (Albumin)		1250 ml	1,45	1812,50	2175,00
	Alfa-Amilaza (alfa-amylase)		1800 ml	9,90	17820,00	21384,00
	Bilirubina totală		2750 ml	1,57	4317,50	5181,00
	Calciu cu standard (Calcium)		1250 ml	1,45	1812,50	2175,00
	Creatinina cu standard (Creatinine)		3750 ml	1,00	3750,00	4500,00
	Glucoza cu standard (Glucose)		3000 ml	0,84	2520,00	3024,00
	Fier (Iron) cu standard		500 ml	4,70	2350,00	2820,00
	Bilirubina directă		2250 ml	3,14	7065,00	8478,00
	Proteina cu standard Totală (Total Protein)		1250 ml	1,30	1625,00	1950,00
	Trigliceride cu standard (Triglicerides)		900 ml	2,50	2250,00	2700,00
	Uree (Urea) cu standard		2500 ml	1,90	4750,00	5700,00
	Acid Uric cu standard (Uric Acid)		300 ml	2,95	885,00	1062,00
	LDL Colesterol cu		448 ml	21,00	9408,00	11289,60

	calibrator 1ml (LDL Cholesterol)					
	HDL Colesterol cu calibrator 1ml (HDL Cholesterol)		480 ml	10,00	4800,00	5760,00
	Calibrator (LDL/HDL Cholesterol)		1 ml	350,00	350,00	420,00
	Creatinina-za MB (Creatinase MB)		250 ml	12,90	3225,00	3870,00
	Control ser normal universal		25 ml	65,00	1625,00	1950,00
	Control ser patologic universal		25 ml	65,00	1625,00	1950,00
	Multicalibrator universal		6 ml	120,00	720,00	864,00
	Colesterol total cu standard		1000 ml	1,10	1100,00	1320,00
	Gamma-GT (gamma glutamat transpeptidaza)		250 ml	3,30	825,00	990,00
	Fosfataza alcalină		250 ml	3,00	750,00	900,00
	Hb Glicolizata - HbA1c		704 ml	90,00	63360,00	76032,00
	Hb Glicolizata - HbA1c Calibrator		2 ml	550,00	1100,00	1320,00
	Hb Glicolizata - HbA1c Control		4 ml	720,00	2880,00	3456,00
	Microalbuminuria		330 ml	22,00	7260,00	8712,00
	Cloride cu standart		250 ml	2,10	525,00	630,00
	TOTAL lot I				158360,50	
Lotul II	Reagenți pentru investigații imunologice Markerii patologiei cardiovasculare	SRL Sanmedico	4 set	970,00	3880,00	4190,40
Lotul III Consumabile pentru analizator biochimic automat Selectra ProM (sistem închis)	Rorot cuvea pentru 10000 reactii	SRL GBG-MLD	9 buc.	960,00	8640,00	10368,00
	Soluție de sistem, fl.1litru		5 fl.	1600,00	8000,00	9600,00
	Soluție concentrată de hipoclorid 0,5% 1 litru		8 fl.	1500,00	12000,00	14400,00
	Maintenance Kit(set de profilaxie)		1 set,	19500,00	19500,00	23400,00
	Eprubete pediatrica pentru analizator 2ml.		1000 buc	0,80	800,00	960,00
	Eprubete polisterol 75x13mm. Pentru analizator 5ml.		1000 buc	0,80	800,00	960,00
	TOTAL lot III				49740,00	
Lotul IV: Reagenți pentru Analizatorul Easy Lyte K/Na (sistem închis)	Soluție pack K/Na 800 ml (pachet de solutii de lucru)	SRL GBG-MLD	9 buc	4850,00	43650,0	52380,00
	K/Na (soluție de spalare)		5 buc	1500,00	7500,00	9000,00
	Medica Quality Control BI LEVEL (control in 2 nivele)		1 buc	2980,00	2980,00	3576,00
	TOTAL lot IV				54130,00	
Lotul V:	Electrod de referință	SRL GBG-	1 set.	3700,00	3700,00	4440,00

Consumabile pentru Analizatorul Easy Lyte K/Na (sistem închis)	Electrod K+	MLD	1 unit		3700,00	3700,00	4440,00
	Electrod Na+		1 unit	3700,00	3700,00	4440,00	
	Tub pompă din silicon p/u reagent, ser și deșeuri p/u Easy Lyte		1 unit	1100,00	1100,00	1320,00	
	Membrane assembly		1 buc	1100,00	1100,00	1320,00	
	Internal filing		1 buc	1200,00	1200,00	1440,00	
	Solutions valve		1 unit	3700,00	3700,00	4440,00	
	TOTAL lot V					18200,00	
Lotul VI: Consumabile pentru analizatorul automat al urinei Urixon-500 (sistem închis) Medi-test URIXON Stick 10,		SRL GBG-MLD	600 buc	3,80		2280,00	2736,00
Lotul VII: Reactive pentru analizatorul SYSMEX XN-330 (sistem închis)	Cellpack DCL, 20L	SRL Echipamed-Plus	31 fl.	865,00	26815,00	28960,20	
	Sulfolyser, 3x500ml.		6 set	1715,00	10290,00	11113,20	
	Lysercell WDF, 2L		16 fl	1095,00	17520,00	18921,60	
	Fluorocell WDF, 2x22ml.		8 set	6195,00	49560,00	53524,80	
	CellClean, 50ml.		4 fl	1040,00	4160,00	4992,00	
	XN Check L 1,3ml.		4 fl	1160,00	4640,00	5568,00	
	XN Check L 2,3ml.		4 fl	1160,00	4640,00	5568,00	
	XN Check L 3,3ml.		4 fl	1160,00	4640,00	5568,00	
	XN Cal, 3ml.		1 fl	1235,00	1235,00	1482,00	
	TOTAL lot VII					123500,00	135697,80
	Tromboplastină lichida cu active. 14-18 s. și ISI nu mai mic de 1,1, tromboplastin fl.5ml+calciu clorid fl.5ml),	SRL GBG-MLD	1800 ml.	10,00	18000,00	21600,00	
	Plasma de control, standardizată, cu conținut normal, a sistemului de hemostază, fl.1ml		1 fl	95,00	95,00	114,00	
	Plasma de control standardizată, cu conținut patologic nivel B, a sistemului de hemostază, fl.1ml		1 fl	95,00	95,00	114,00	
	Plasma de control standardizată, cu conținut patologic nivel H, a sistemului de hemostază, fl.1ml		1 fl	95,00	95,00	114,00	
	Set pentru determinarea fibrinogenului (reagent trombin liofilizat fl. 3ml.+diluent)		10 ml	110,00	1100,00	1320,00	
Lotul VIII: Reactive pentru coagulometru "Trombotaimer" cu 4 canale (sistem închis)	APIT plus (APTT reagent + CaCl2 lichid fl. 10ml)		100 ml	15,00	1500,00	1800,00	

	TOTAL lot VIII				20885,00		
Lotul IX: Reactive și consumabile pentru analizatorul Stat Profile Prime Plus	Prime-Plus Sensor Card: w/ COOx (standart) 1 buc/100 teste 61604	SRL GBG-MLD	24 buc	3850,00	92400,00	110880,00	
	Prime-Plus Calibrator Catridge, 200 sample, 57826		12 buc	4700,00	56400,00	67680,00	
	Prime-Plus Auto QC Catridge, 160 sample, 57838		12 buc	3800,00	45600,00	54720,00	
	Prime-Plus Sensor Card - BLANK RENAL, 58379		1 buc	1606,00	1606,00	1927,20	
	Prime-Plus Reference Sensor, 57823		3 buc	3410,00	10230,00	12276,00	
	Seringa heparenizata consumabile pentru analizatorul Stat Profile Prime Plus		400 buc	10,00	4000,00	4800,00	
	Ace		400 buc	0,60	240,00	288,00	
	TOTAL lot IX				210476,00		
	Lotul X:	Ulei de imersie	SRL Ecochimie	300 ml.	2,38	714,00	771,12
	Lotul XI:	Cuvă cu bilă pentru hemostază la aparatul Thrombotimer	SRL Ecochimie	6400 buc	1,21	7744,00	9292,80
Lotul XII:	Azopiram pentru controlul presterilizării, praf	SRL GBG-MLD	35 buc	80,00	2800,00	3360,00	

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. ___ lit __.

Argumentare: _____

15. Componența grupului de lucru:

Nr.	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1	Veveriță Ion	Președinte	
2	Badașcă Gheorghe	Secretar	
3	Iosip Ana	Membru	
4	Popa Svetlana	Membru	
5	Negru Rodica	Membru	
6	Stratan Tatiana	Membru	

